Abbas. mundus ambulet et videant videlicet homines turpitudinem suam.

D. felix tu loqueris vt erudis iurista q̄ sperat z spectat tantū transitoria z tpa lia. z nō curat si per vana cōsilia inquinat ania. nec in te latent decocta seruoze caritatis igne diuinaz scripturarū: imo tu az ministeria. vñ ad vltimū z p̄sequenē tertogen⁹ perpēde n̄ra respōsoria. z qz dixisti de vestimētoz custodia. Audi qđ dicat Greg. moral. xij. c. iij. sup codez verbō Vestimēta quippe custodim⁹ cū p̄cepta innocētie p̄seruam⁹ in mente. vt cū nos iudicōs cūlpa nudat. et ad missam redeūtes innocētia penitētia aperiat. z insup largit loquer⁹ de sollicitudinē diligentia. sed si tpe pacis p̄ manibz nō erāt residuāda. qđ dicis qz diligentia in rebz z negociatiōibz res p̄supponit habitas: put p̄uatio p̄supponit habitū. vt no. Bar. ff. de p̄bo. obli. l. Decet. Unde scias qz triplex est negotioz sollicitudo. quia qdam v̄mperat. quedā tolerat. z qdam laudat. Prima prohibet Matth. vj. vbi dicit. Nolite solliciti esse zc. quia nimia sollicitu

De negotio.

tudo temporalium suffocant spiritualia que vniuersis temporalibus sunt preciosa. de qua. xlii. dist. Hinc etiam.
et Luc. viii. et torquet hominem nimis: ut dicat. Recessit somnus ab oculis meis: et corruerunt solli-
citudine. j. Macha. vi. Hanc autem sollicitudinem et diligentiam precise cauere debent omnes clerici et
religiosi. ut le. et no. xii. q. j. Cui. vbi dicit. Cui porro deus est nihil debet curare nisi dominum: ne al-
terius impediatur necessitatis muerere. hec enim est vera sacerdotis fuga abdicatio domesticorum et quod-
dam alienatio carissimorum. scilicet parentum etc. ut suis se abneget qui seruire deo elegit. Hec ibidem p.
Ambro. Ergo omnem sollicitudinem in eis proijciendum est. id est in deum. quia ipsi cura est de nobis. j.
Pe. v. et hec et alia per me sapientius enumerata sunt penitus contra tuam negociationis documenta. Secun-
da vero negociationis sollicitudo est tolerabilis. ut quis sic trahatur per bona temporalia: prout infra di-
cet. Tertia sollicitudo in eis negociatio est laudabilis deo et hominibus que est circa mere spiritualia
sicut circa sacrarum scripturarum collationes et verborum dei seminationes. exemplo apostoli. vt. j. ad
Thessal. ii. fiduciam habuimus in domino loqui ad vos euangelium dei in multa sollicitudine. et etiam
sollicitudo sit circa pacem inter deum et peccatores et etiam inter homines faciendam. ad Eph. iiii. vbi
dicit. Solliciti seruare unitatem spiritus in vinculo pacis: et maxime circa opera caritatis et pietatis:
videlicet elemosinarum que habent promissionem presentis vite et future. xlii. dist. s. j. xvj. q. j. Decis-
me. Constat autem mihi de quibusdam nostre professionis fratribus talia minime procedentibus. si au-
tem quorumdam religiosorum conseruatoria sunt auro et argento et omnibus bonis vtilibus per hu-
iusmodi pambula diligentem diligentem diligentem supueniente referta. et sibi proximiores de ioseph
psalio forte timentes suis in christo confratribus prout prout periclitatis subuenire non perpendo-
tes et his et alijs miserabilibus personis non miserantes. et de sue negociationis: etiam licite comertio
conscientiam formantes. et de tantarum animarum et corporum periculo minime cogitantes. et prout fecit
Grego. qui triginta milia Rome pauperum sub regula: exceptis dei famulis lege videlicet in sicilia
vel calabria: et propositis non pensantes. hi sunt de quibus dicit christus Matth. xxiij. excolentes
culicem. camelum autem glutientes. Audi quid dicat Ambrosius. de officijs et pontif. xij. q. ij. Aurum eccle-
sia habet non ut seruet sed ut erogat et subueniet necessitatibus. quid est opus custodire quod nihil
adiuuat: an ignoramus quantum aurum atque argentum de templo domini sustulerunt. videlicet gentes etc.
Et infra. Velius fuerat ut vasa viuentium seruarems quam metallosum. Vis non potest responsum re-
ferre etc. Item sequitur ibidem per Hiero. Multi edificant parietes et columnas ecclesie subtrahunt
marmorea nitent auro etc. nulla est dilectio. id est cogitatio. Item ibidem capto sequitur. Amico
quicumque rape furum est. ecclesiam fraudare: sacrilegium est accepisse pauperibus erogandum etc. aut quod
aperitissimi sceleris est exinde aliquid subtrahere omnium predonum crudelitatem superat etc. Et om-
nia ista volunt in effectu opera referre et pauperibus non subuenire: quod omnium predonum eru-
delitatem superat. pro hac materia proprie videas. c. Sicut huiusmodi. dist. et sunt verba sancti Ambro-
scripta sup. xij. c. Que. et post multa dicit. Propter nemo dicat quod est commune: plus quam suffice-
ret sumptum: violenter obtentum est. Et infra. Nunquam iniquus est deus ut nobis non equaliter dis-
tribuat vite necessaria. ut tu quidem es affluens et abundans: alijs vero desisset et egeret. an idcirco
magis quia tibi voluit benignitatis sue experimenta conferre et alium per virtutem patientie co-
ronare. tu vero susceptis dei maneribus et in sinu tuum redactis nihil reputas te agere iniquum si
tam multorum subsidia solus obtineas. quis enim iam iniustus tam auarus quam qui multorum alimen-
ta suum non vsum. sed delicias facit. q. d. Nullus. Neque enim minus est criminis haberi tollere quam cum
possis et abundans indigentibus deuegaris. esurientium panis est quem tu detines. nudorum indumentum
est quod tu recludis. miserorum redemptio est et absolutio pecunia quam tu terra desodis. tanto
rum erga te scias inuadere bona quam possis prestare quod velis. id est velle debes. Hec ille.
Felix. Et quid hec ad nostre principalis materie deductionem nisi quod per solertam temperantiam
diligentem negociationem puenire poterimus ad vtriusque vite comoditatem. Nam non
dat qui non habet. j. q. vij. Daybertum. et eius periculo nihil est. ff. de furtis. l. Itaque si illa. in pnei.
et nec laudabimus eum sicut illum de quo dicit. Hilarum datorum diligit deus. ij. ad Eborin. ix. et
xxij. q. vij. s. Ex his. nec sibi dici potest. Date et dabitur vobis. Luc. vi. et centuplum recipiet: et vi-
ta eterna possidebit. Matth. xix. et beatius est magis dare quam accipere. Act. xx. et xvj. q. j. Predica
Abbas. Non dubitamus quin non habentis sincerus (tor. de cele. miss. Luz marthe.
cōpassionis sup afflicto tristis animus multum damni cōparet. de quo pulere per
Greg. moral. xx. c. xxxv. et vidimus in vidua quod duo minuta misit in cor bonam Marci. xxij. Lu. xvj.
de quo pulere. xxij. q. j. Quid. circa si. et ibidem in glo. Sed habentis et non dantis prout pmissis

sum est tenacitas apud omnium bonorum largitorum non excusat. et presertim apud religiosos magis videtur viciosum. qui aure coniungunt domum domui. et agrum agro. et ut multipliciter augeant census sollicitudinis cum studio (de quo infra dicitur) et si ex superabundanti thesaurorum villam emunt. sicut ille de quo Lu. xiiij. quam necesse habuit videre non tamen ea necessitate que excusat a peccato. de qua. xvij. dist. Peruenit. et in glo. ij. sed confratres suos predictos vel alios christi fideles permittunt in tanta miserande necessitate articulo. timeo verisimiliter trepidando prout christus ubi supra. quod nemo virorum illorum qui vocati sunt gustabit cenam suam. nisi nec in perpetuo.

Felix. Disciplina vel misericordia multum destituit si una sine altera teneatur. et rigor est magis sueticus temperandus. et v. dist. Disciplina. de iudi. Dudum. in Cle. Videatis igitur de rigore vestro. quia in qua mensura mensi fueritis remeietur vobis. Barci. iij. Luc. vi. de peni.

Abbas. Et remissum cum ex dimissis procedamus ad priorum materiam negotiationis. Et igitur dicas si monasteria prout permittit per donationes aut emptiones seu successiones ditata. et sibi propterea acquirunt dominia in quibus consuetudo fuit: aut dominos temporales quondam prescripta possidentes dominia quod si rusticus decessit sine filio nepote aut alio de sua stirpe vel linea descendentes non obstante quod habet fratres aut sororum filios et filias aut earundem descendentes: dominus quondam totum occupavit iure peculij. an pronuncietur monasteria huiusmodi possint vti. tali vel simili iure cum penitus videantur fore contra legem nature.

Felix. Dico vobis quod talis consuetudo per monasteria legaliter est servanda: si saltem est vel fuerit prescripta. Nam dominus quondam et nunc monasterij potuit allegare quod isti rustici ab initio hoc pacto fuerunt sic cassati vel relegati. et ad hoc probandum inducit consuetudinem quod est optima legum et doctorum interpretum. de consue. cum dilectus. Ad hoc in Levit. xxv. ubi dicit dominus. Terra quoque non vendetur in perpetuum quia mea est: et vos advenae et coloni estis mei. et ita dicit Hostien. de na. ex li. v. c. p. vlt. sicut similiter consuetudines servare consueverunt rustici ut defunctorum rusticorum melior vestra aut melior aial quod habuerunt pertinet ad terram dominorum. et nunc ad monasteria quae huiusmodi dominis succedunt.

Abbas. Et si debiliores aut alioquin potiores rusticis videri fuerimus. et huiusmodi dominia cum iuribus suis iam annueratis aut alijs sibi contra rebelles manuteneri non possemus.

Felix. Non tamen contra rusticos sed etiam contra quoscumque non (quibus remedijs vni voluerimus). biles et alias vniuersitates. principes terre seculares ex debito tenent ad defensionem omnium ecclesiarum: quorum subsidio facietis vos cunctis rebellibus potentiores. vt le. et no. de super. ne. pre. c. ij. li. vj. et de hoc videatis valde gloriosus iuris textus sumptus ex Isido. li. iij. de summo bono. c. liij. canonizatum. xxiij. q. v. Principes. et ibidem glo. f. quod quatuor capitula ibidem sequentia inducunt ad hoc vt terre principes ecclesias defendant. et reos auerere non permittant. Et perpendatis ibidem quod solenniter diuine delegationis auctoritate defensionis illius officio principatus nobilitati tam laudabiliter sibi commissio vult aut vni debet in vniuerso mundo. Sed si nolent (quod absit) scitis quod mura placeat homines deosque. vt no. Ben. xxij. de Esau et Jacob. et prius per eundem Jacob. Ben. xliij. quod dicit. Deserte viro munera videlicet Joseph etc. Et igitur dicit Lombardus in proverbio. Qui habet terras habet guerram. et allegare possumus pro uerba communia siue vulgaria. vt legitur no. xvi. q. j. Legi. immo tanquam autentica. de quo Hostien. de elect. per venerabile. §. quod autem. Unde fratres minores de obseruatione vobis Listerciensibus sunt quietiores. et cum omni abundantia vestra prout permittitis inquietissima vobis alimento degunt quasi quotidiano similiores et alimentorum nomine intelligunt etiam vestes et habitatio. vt le. et no. x. q. ij. Episcopus. in glo. ij. unde iura vestra stipendijs vestris defendatis et ipsa redimatis: quia cara sunt. Ad Ephe. v. et xvij. q. iij. §. vlti. et ita vt Antioebus redimeret populum suum dedit stipendia de crario suo. i. Macha. iij. et ita facit summus pontifex et alij mundi pontifices. Nam nemo suis stipendijs militare tenetur pro vobis. vt. xij. q. j. His. xv. q. ij. In summa. de prescrip. Cum ex officio. et ideo dominus abundanter vobis providere voluit.

Abbas. Et quid pauperes facient religiosi taliter suppressi: qui nec per se nec per alios iura sua et suorum monasteriorum defendere possunt nimium desolati.

Felix. Non est hoc nouum in mundo. sed de simili formidulose pudenter trepidando. sicut oculi seruo in manibus dominorum suorum: et sicut oculi ancille in manibus domine sue. ita oculi legum impialium: imo ipsius impatoris quod dominus mundi lacrimant querendo pelamates. quod potentioribus parces non possumus. vt le. et no. ff. de alie. iudi. mu. ca. fac. l. q. etiam. cum edeoz. in glo. quod narrat insuper quendam sapientem dixisse contra maiorem nemini prestat bonorum. vix canones et leges. conecoz. de maio. et obe.